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Abstract 

I denna uppsats undersöks vilka känslomässiga associationer lyssnaren gör till musik i 

en durtonart och hur dessa påverkas av en text som innehåller ord med negativ valens. 

Detta har undersökts genom att två versioner av samma komposition producerats, en där 

melodin representeras av ett piano och en där melodin sjungs med en text skriven kring 

ord med negativ valens hämtade från Affective Norms for English Words (ANEW). 

Uppsatsen undersöker även hur dessa associationer uppstår genom att applicera Juslin & 

Västfjälls (2008) BRECVEMA-modell på den data som samlats in genom en 

fokusgrupp bestående av 4 deltagare. BRECVEMA-modellen består av 8 olika 

psykologiska mekanismer som kan förklara hur musik framkallar känslor hos lyssnaren. 

I uppsatsen har perspektivet assimilation antagits vilket innebär att texten anses som en 

komponent av musiken. Resultatet av studien visar att lyssnarens associationer till 

musiken förändras av en text som innehåller ord med negativ valens och nya 

associationer uppstår hos lyssnaren när musiken paras ihop med texten. En aspekt av 

resultatet som bedöms intressant är en koppling till människors tonårsperiod och de 

känslor som människor upplever vid den åldern. Resultatet visar även att uppkomsten 

av lyssnarens associationer kan kopplas till flera av mekanismerna i BRECVEMA-

modellen.  
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Inledning 

Varför lyssnar människor på musik? Juslin och Västfjäll (2008) menar att tidigare forskning 

visar att en av de vanligaste anledningarna till att människor lyssnar på musik är för att 

påverka sina känslor, samtidigt som de lägger fram denna åsikt menar de att 

forskningsområdet kring musik och känslor är uppdelat och det saknas konsensus att musik 

verkligen kan framkalla känslor hos människor. Denna uppsats har inte för avsikt att klargöra 

om musik verkligen kan framkalla känslor hos människor eller om det är människors förmåga 

att identifiera känslor i musik som påverkar hur de känner. För att undgå förvirring i denna 

fråga kommer begreppet känslomässig association användas för att beskriva lyssnarens 

respons till musik. 

 

Men vad är det inom musik som påverkar hur en person känner? En stor del av den forskning 

som gjorts kring musik och känslor undersöker hur olika komponenter av musikens 

uppbyggnad påverkar lyssnaren (Gabrielsson & Lindström, 2010, s. 367), harmonik är ett 

exempel på en sådan komponent. Harmonik kan förenklat beskrivas som resultatet av att flera 

toner spelas samtidigt (Loy, 2006, s. 12) och när flera toner spelas samtidigt bildas ackord. 

Musik i dur beskrivs ofta som glad medan musik i moll ofta beskrivs som sorgsen, det kan 

upplevas som en generalisering av ett komplext ämne men det finns stöd för detta i tidigare 

forskning kring musik och känslor (Gabrielsson & Lindström, 2010, s. 385).  

 

Ett område som är mindre uppmärksammat är vilken påverkan textens innehåll har på 

lyssnarens känslomässiga association till musik, speciellt relationen mellan textens innehåll 

och musikens harmonik. I dagens populärmusik har den instrumentala musiken en mindre 

framträdande roll jämfört med musik där sång och text finns representerad, trots det 

utelämnas textens påverkan på lyssnaren i majoriteten av forskningen kring musik och känslor 

(Juslin, 2019, s. 378). Vad händer om musik har en harmonik som lyssnaren associerar med 

positiva känslor som glädje men texten behandlar ett ämne som är förknippat med negativa 

känslor som sorg? Denna uppsats kommer att undersöka denna känslomässiga kontrast. 
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Syfte och frågeställning 

Uppsatsens syfte är att bidra med en djupare förståelse om hur människors känslomässiga 

association till musik påverkas av budskapet i texten. Till syftet hör även att undersöka hur 

lyssnarens känslomässiga associationer uppstår genom att applicera Juslin & Västfjälls (2008) 

BRECVEMA-modell. Denna modell består av ett antal psykologiska mekanismer som kan 

förklara hur musik framkallar känslor hos lyssnaren. En djupare förståelse kring ämnet är av 

relevans för forskningsfältet men även för personer verksamma inom musikbranschen som 

kompositörer och textförfattare. Syftet har brutits ned i en övergripande forskningsfråga som 

sedan delats upp i tre delfrågor som ämnas att besvaras i uppsatsen: 

 

▪ Hur påverkar en text som innehåller ord med negativ valens lyssnarens känslomässiga 

association till musik komponerad i en durtonart? 

 

• Vilka känslomässiga associationer gör lyssnaren till instrumental musik 

komponerad i en durtonart?  

• Hur påverkar en text som innehåller ord med negativ valens dessa 

känslomässiga associationer? 

• Hur uppstår lyssnarens känslomässiga associationer enligt BRECVEMA-

modellen? 

Avgränsningar 

Uppsatsen ämnar undersöka hur lyssnaren påverkas av relationen mellan en kompositions 

harmonik och text. För att undersöka det kommer musik med sång att användas men 

undersökningen beaktar inte olika aspekter av den mänskliga rösten som kan frambringa 

känslomässiga associationer hos lyssnaren.  

 

Denna uppsats undersöker endast musik som faller inom den västerländska musiktraditionen 

där liksvävande temperatur används dvs. en oktav delas upp i 12 lika stora intervaller och 

dessa 12 semitoner utgör det tonala materialet som musikaliska skalor konstrueras av (Patel, 

2008, s. 15). 
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Tidigare forskning 

Detta avsnitt avser att ge en övergripande bild av kunskapsläget kring hur budskapet i en text 

påverkar lyssnarens känslomässiga association till musik. Att finna tidigare forskning som 

direkt behandlar relationen mellan musikens harmonik och textens budskap har varit svårt, på 

grund av det har även tidigare forskning som relaterar till musik och känslor på annat vis men 

som fortfarande upplevs ha relevans för uppsatsen inkluderats. Under denna rubrik kommer 

de begrepp och termer som förekommer i de utvalda studierna att används för att redovisa den 

tidigare forskningen på ett rättvist sätt.  

 

En studie som behandlar ett snarlikt ämne som denna uppsats är en studie genomförd av Mori 

& Iwanaga (2014) som undersöker om en sorgsen text influerar känslor framkallade av glad 

musik. Detta undersöktes genom att universitetsstudenter fick delta i ett experiment där glad 

musik sjunget på ett främmande språk spelades upp. De två kompositionerna som användes 

som stimuli beskrivs båda ha ett högt tempo och vara komponerade i durtonarter och texterna 

behandlar ämnen som tonårsångest, olycklig kärlek och ånger. Studenternas modersmål var 

japanska medan de främmande språken i experimentets stimuli var svenska och spanska. 

Experimentet var uppdelat i tre faser, först fick varje informant lyssna på musiken, sedan 

visades en japansk översättning av den utländska texten på en monitor och slutligen fick 

informanterna höra musiken samtidigt som den översatta texten visades på monitorn. Efter 

varje fas instruerades informanterna att med hjälp av tre skalor uppskatta sina egna känslor 

och sin känslomässiga uppfattning av materialet. Resultatet av undersökningen visade bland 

annat att informanterna i sin känslomässiga uppfattning av materialet upplevde mindre glädje 

när de lyssnade på musiken efter att de fått kunskap om textens mening.  

 

Ali & Peynircioğlu (2006) genomförde en studie som undersökte hur den känslomässiga 

responsen hos lyssnaren påverkas av instrumentala melodier och melodier med sång och text. 

Två av fyra experiment som genomfördes i studien är av relevans för denna uppsats. I det 

första experimentet undersöktes intensiteten i lyssnarens känslomässiga respons till 

instrumentala melodier och melodier med sång där texten är kongruent med musiken, dvs. att 

text och musik uttrycker samma känsla. Resultatet av det första experimentet visade att 

informanterna upplevde en högre intensitet av glädje hos instrumentala melodier jämfört med 

melodier med text avsedda att framkalla glädje. Däremot upplevde informanterna att 

intensiteten av sorg var starkare hos sorgsna melodier med kongruent text jämfört med 



4 

sorgsna instrumentala melodier. I det andra experimentet undersöktes bara melodier med text. 

Till skillnad från det första experimentet parades melodier i detta experiment även ihop med 

texter ämnade att representera andra känslor än den känsla som melodin representerar. 

Studiens resultat redovisar inte en glad melodi som parats ihop med en text ämnat att 

representera sorg men visar att en glad melodi tillsammans med en text som representerar än 

annan känsla än glädje leder till att lyssnaren upplever att intensiteten av glädje blir mindre 

jämfört med en melodi och text som är kongruent.   

 

En studie som inte undersöker relationen mellan musik och text men som är relevant för 

denna uppsats genomfördes av Hunter, Schellenberg & Schimmack (2010). Denna studie är 

intressant för att den undersöker det som författarna beskriver som mixed emotions, alltså 

både känslor av glädje och sorg vilket är högst aktuellt för ämnet i denna uppsats. Författarna 

menar att lyssnaren ofta associerar musik i dur och musik med ett högt tempo till glädje 

medan musik i moll och musik med ett långsamt tempo associeras till sorg. I studien 

undersöktes bland annat hur lyssnaren uppfattar musik med ett långsamt tempo i dur och 

musik med ett högt tempo i moll. Informanterna ombads att värdera sin uppfattning av känslor 

i musiken och även hur musiken påverkade deras känslotillstånd. Vid ett lyssningstest 

spelades 32 excerpt som var 30 sekunder långa och efter varje excerpt ställdes sex frågor till 

informanterna. Genom att ställa frågor som hur glad lät musiken? hur ledsen fick musiken dig 

att bli? och be informanterna besvara frågorna med en skala mellan 1 - 5 kunde författarna 

samla in data som var mångsidig och gav en mer nyanserad bild av informanternas uppfattade 

känslor i musiken och deras självupplevda känslor. Resultatet av den data som samlades in 

visade att informanterna i högre grad uppfattade att musik i dur med ett långsamt tempo hade 

en högre grad av mixed emotions, alltså både glädje och sorg jämfört med musik i dur där 

tempot var högre. Det gäller både informanternas uppfattade känslor i musiken och deras 

känslotillstånd.  

 

I resultaten av studierna gjorda av Mori & Iwanaga (2014) och Ali & Peynircioğlu (2006) går 

det att se att budskapet i en text kan påverka lyssnarens känslomässiga association till musik. 

Dock är båda dessa studier kvantitativa och ger ingen djupare kunskap om på vilket sätt 

budskapet i texten påverkar lyssnarens känslomässiga association till musiken. Studien som är 

genomförd av Hunter, Schellenberg & Schimmack (2010) ger inte heller någon djupare 

kunskap kring detta men studien upplevs som relevant då den belyser att en komposition kan 

generera både känslor av glädje och sorg i lyssnaren.  
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Teori 

Känslomässig association  

I uppsatsen används känslomässig association för att beskriva informanternas upplevelse av 

undersökningens stimuli. Känslomässig association är grundat i begreppet emotion perception 

som Juslin & Västfjäll (2008) definierar som alla situationer där en lyssnare uppfattar eller 

känner igen en uttryckt känsla i musiken utan att nödvändigtvis känna den uppfattade känslan. 

Att använda känslomässig association istället för den direkta översättningen emotionell 

perception valdes för att begreppet känslomässig association ansågs tillhöra ett språk som 

ökar uppsatsens läsbarhet.   

Durtonarter  

En tonart kan beskrivas som förhållandet mellan en uppsättning toner och ackord i relation till 

ett tonalt centrum, inom västerländsk musik är den vanligaste tonarten förenad med durskalan 

(Thompson, 2015 s. 127). Redan i antikens Grekland gjordes kopplingar mellan olika 

komponenter av musik och känslomässiga uttryck (Juslin, 2019, s. 122). I en sammanställning 

av resultat från tidigare forskning kring komponenter av musik och vilka känslomässiga 

uttryck de besitter förenar Gabrielsson & Lindström (2010, s. 385) durtonarter med 

känslomässiga uttryck som glädje, lugn och elegans. Samtidigt som de lägger fram denna 

koppling menar Gabrielsson & Lindström (2010, s. 388) att det känslomässiga uttrycket i 

musiken påverkas av andra aspekter i musiken som volym, tonhöjd och tempo.  

 

Vad det är som får människor att anknyta dur till dessa känslomässiga uttryck är svårare att 

besvara. I en inflytelserik teori som lades fram av Cooke 1959 (Thompson, 2015, s. 175) 

menade han bland annat att melodiska intervaller besitter distinkta, känslomässiga kvalitéer. 

Cooke förenade bland annat att den stora tersen, ofta kallad durtersen som återfinns i 

durskalan med glädje och triumf (Thompson, 2015, s. 176). Cooke gav inget tydligt svar 

varför människor associerar musikaliska intervaller med specifika känslor men han antydde 

att faktorer som bland annat konsonans och dissonans kan vara en anledning (Thompson. 

2015, s. 177).  
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Ord med negativ valens 

Mackenzie & Alba-Juez (2019, s. 6) menar att ord förutom att ha en konceptuell betydelse 

även besitter en värderingsbar och uttrycksfull betydelse vilket är kopplat till ords valens. Ett 

ord kan besitta positiv eller negativ valens men även blandad valens. Hur människor tolkar ett 

ords valens är individuellt men enligt Mackenzie & Alba-Juez (ibid.) har människor inom en 

social grupp eller en kultur ofta samma associationer till ett ord även om det alltid finns 

individer som skiljer sig från majoriteten.  

 

Bradley & Lang (1999) har utvecklat Affective Norms for English Words som ett 

standardiserat material för forskning kring känslor och uppmärksamhet. ANEW som det ofta 

förkortas är en sammanställning av engelska ord där bland annat ordens valens undersökts 

genom att informanter värderat individuella ord på en 9-gradig skala. Den skala som använts i 

studien är en bipolär self-assessment manikin skala, förkortat SAM där informanterna ringar 

in figurer för att värdera ord. Figurerna är fem till antalet i SAM-skalan och sträcker sig från 

en glad figur till en ledsen figur med en neutral figur i mitten. Informanterna hade även 

möjlighet att markera utrymmet mellan två figurer för att värdera ord, där av den 9-gradiga 

skalan. Enligt uppsatsförfattarens tolkning av resultatet i ANEW representerar värdet 1 ord 

som besitter mest negativ valens, värdet 5 ord med neutralt valens och värdet 9 ord som 

besitter mest positiv valens. För texten som skrivits till undersökningens stimuli har fem ord 

från ANEW valts ut, dessa val baserades på det mätvärde som benämns Valence Mean, alltså 

valens medelvärde där inget av orden översteg värdet 2 på den 9-gradiga skalan. Orden som 

valts ut till texten är: loneliness, sick, misery, death och sad. I texten som skrivits till 

undersökningens stimuli finns även ordet killing med men detta ord undersöks inte i ANEW. 

Däremot finns ordet killer med och i likhet med de fem valda orden överstiger inte killer 

värdet 2 på den 9-gradiga skalan. Baserad på detta anses killing ha negativ valens även om 

inget exakt värde finns att redovisa. Orden hämtades från resultaten i ANEW som redovisar 

både kvinnliga och manliga informanter.  

Perspektiv på relationen mellan text och musik 

Juslin (2019, s. 378) menar att textens roll inom forskning kring musik och känslor har blivit 

delvis försummad, han menar att en anledning till det kan vara att en stor del av den tidigare 

forskningen fokuserar på klassisk musik där en majoritet av musiken saknar text. Det finns 

ingen konsensus inom forskningsfältet hur texten i musik ska hanteras. Russo & Thompson 
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(2004) lägger fram tre olika perspektiv på hur ord och musik integrerar. Det första 

perspektivet är assimilation där orden anses underordna sig musiken och ska ses som en 

textur av musiken. Det andra perspektivet är independence där musik och språk ses som två 

helt skilda system som tillsammans inte kan bilda ett integrerat medium. Det tredje 

perspektivet är interaction där musik och språk ses som två delvis skilda system med egna 

regler men det finns aspekter av de två systemen som tillåter att de integrerar med varandra.   

Brecvema-modellen 

I den vetenskapliga tidskriften Behavioral and Brain Sciences introducerar Juslin & Västfjäll 

(2008) en modell som de menar kan användas som ett verktyg för att förstå hur musik 

framkallar känslor hos lyssnaren. I modellen beskrivs 6 olika psykologiska mekanismer som 

kan förklara hur musik påverkar lyssnaren: Brain Stem Reflex, Evaluative Conditioning, 

Emotional Contagion, Visual Imagery, Episodic Memory och Musical Expectancy. I likhet 

med den studie av Hunter, Schellenberg & Schimmack (2010) som redovisas i avsnittet 

tidigare forskning implicerar modellen att musik kan framkalla mixed emotion, till exempel 

glädje och sorg samtidigt genom att mekanismerna som beskrivs i modellen kan aktiveras i 

lyssnaren simultant.  

 

Juslin (2013) adderade ytterliga två mekanismer till modellen som kan förklara hur musik 

påverkar lyssnaren, Aesthetic Judgments och Rhytmic Entrainment. Tillsammans benämns 

ramverket med de 8 olika mekanismerna som BRECVEMA. För att analysera den data som 

samlats in för uppsatsen kommer de 6 ursprungliga mekanismerna att användas. Utifrån Juslin 

& Västfjälls (2008) ursprungliga artikel kommer mekanismerna kort att beskrivas här: 

 

• Brain Stem Reflex är en process där en känsla är framkallad av musik på grund av att 

ett eller fler fundamentala akustiska element av musiken fångas upp av hjärnbalken för 

att signalera att något är potentiellt viktigt och brådskande, det kan till exempel vara 

ljud som är starka, plötsliga eller dissonanta.   

 

• Emotional Contagion hänvisar till en process där en känsla framkallas av ett 

musikstycke för att lyssnaren uppfattar det känslomässiga uttrycket i musiken och 

efterliknar den uppfattade känslan inombords. 
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• Episodic Memory är en process där en känsla framkallas i lyssnaren på grund av att 

musiken väcker ett minne av något som hänt i lyssnarens liv. När musiken påminner 

lyssnaren av minnet framkallas även känslan som är knuten till minnet i lyssnaren.  

 

• Evaluative Conditioning är en process där en känsla framkallas på grund av att ett 

specifikt musikstycke gång på gång blivit sammankopplat med annan positiv eller 

negativ stimulus, en person kan till exempel uppleva glädje när ett musikstycke spelas 

på grund av att personen associerar musiken till att umgås med sina vänner.  

 

• Musical Expectancy avser en process där en känsla framkallas hos lyssnaren på grund 

av att någon komponent av musikens struktur bryter mot eller fördröjer lyssnarens 

förväntningar av musikens fortsättning. Det motsatta kan även förekomma, musiken 

kan framkalla känslor hos lyssnaren för att musiken uppfyller lyssnarens 

förväntningar.   

 

• Visual Imagery är en process där en känsla framkallas på grund av att en person 

inombords frammanar visuella bilder när denne lyssnar på musik, känslorna som 

upplevs är resultatet av en interaktion mellan musiken och de visuella bilderna.   

Att inte använda mekanismerna Aesthetic Judgments och Rhytmic Entrainment i analysen 

baseras på att den stimuli som skapats för undersökningen inte anses uppfylla aspekter som 

krävs för att dessa mekanismer ska kunna appliceras.  

 

För att använda BRECVEMA-modellen till att analysera musik med text menar Juslin (2019, 

s. 378) att texten ska ses som en komponent av musiken, i likhet med till exempel tempo.  

Juslins beskrivning kan liknas med perspektivet Assimiliation som Russo & Thompson (2004) 

lägger fram där orden anses underordna sig musiken och ska ses som en textur av musiken.  

Juslin (2019, s. 379) lyfter bland annat fram mekanismerna Evaluative Conditioning, Episodic 

Memory och Visual Imagery som applicerbara på text. 

Hevners adjektivcirkel 

Juslin (2019, s. 105) beskriver att människor uttrycker sig väldigt olika för att beskriva 

uppfattade känslor i musik och det kan leda till svårigheter när insamlade data ska tolkas. 

Juslin (2019, s. 106) menar vidare att människor kan beskriva samma sak fast de använder 
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olika ord på grund av att människors förståelse för ord kan variera. Hevners adjektivcirkel är 

en modell bestående av en cirkel där känslotermer med likartad innebörd samlats i 8 grupper 

där varje grupp representerar en känsla, de 8 känslornas närhet till varandra i cirkeln 

representerar deras släktskap, glädje och sorg som är varandras motsatser är till exempel 

mittemot varandra (Gabrielsson & Lindström, 2010, s. 377). Adjektiven som Hevner valde ut 

för att representera de 8 grupperna är dignified, sad, dreamy, serene, graceful, happy, exciting 

och vigorous (Gabrielsson & Lindström 2010, s. 378). Denna modell kommer att användas 

som ett verktyg vid analysen av studiens insamlade data.  

 

 

 

 Källa: https://www.researchgate.net/figure/Hevner-adjective-circle_fig2_264816432 
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Metod 

För att uppfylla uppsatsens syfte valdes den kvalitativa metoden fokusgrupp. Valet gjordes på 

grund av att fokusgrupp upplevdes som en metod med goda möjligheter att bidra med en 

djupare förståelse kring forskningsämnet. Ahrne & Svensson (2015, s. 10) menar att 

kvalitativa data kan användas som ett tillvägagångssätt för att studera känslor, upplevelser och 

tankar vilket är relevant för undersökningen i uppsatsen.  

Fokusgrupp 

Dahlin-Ivanoff (2015, s. 81) beskriver en fokusgrupp som en samling människor som möts för 

att diskutera ett tema eller aspekter av ett ämne och på så vis generera kunskap som är baserad 

på kollektiva, gemensamma erfarenheter. Dahlin-Ivanoff & Holmgren (2017, s. 18) menar att 

fokusgrupp som metod skiljer sig från annan kvalitativ forskning just på grund av att den 

baseras på en kollektiv förståelse av deltagarnas tankar kring det ämne som diskuteras. För att 

en fokusgrupp ska generera denna kollektiva förståelse är följande fem kärnkomponenter 

viktiga (ibid.). 

• människor interagerar med varandra 

• gemensamhet och delad erfarenhet 

• en tillåtande miljö 

• att ge makt till deltagarna 

• att skapa medvetenhet 

Kärnkomponenten människor interagerar med varandra är den största anledningen till att en 

fokusgrupp har valts som metod för denna uppsats. Genom att deltagarna i fokusgruppen 

interagerar med varandra och delar med sig av sina tankar belyses forskningsämnet från olika 

perspektiv, kunskap och förståelse om ämnet uppstår och formas då deltagarna ifrågasätter 

andras men även sina egna åsikter (Dahlin-Ivanoff & Holmgren, 2017, s. 19). Att få flera 

perspektiv på ämnet som undersöks upplevs som viktigt på grund av att det är individuellt hur 

människor reagerar på musik. Men det kan uppnås med andra metoder, till exempel 

lyssningstest som är vanligt förekommande vid undersökning av hur människor upplever 

ljudande material. Det som gjorde att fokusgrupp valdes framför ett lyssningstest var aspekten 

av diskussion i en fokusgrupp. Hur musik påverkar känslor är ett komplext ämne och att 

förmedla hur man upplever musik i ord kan vara problematiskt. Genom att diskutera och ta 
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del av andras tankar kring ämnet kan det bli enklare att formulera och uttrycka sina egna 

åsikter.   

Urval av informanter  

Kärnkomponenten gemensamhet och delad erfarenhet måste beaktas när deltagare ska 

rekryteras till en fokusgrupp. Två begrepp som är av betydelse för sammansättningen av en 

fokusgrupp är homogenitet och heterogenitet. För att en fokusgrupp ska vara framgångsrik i 

att generera kunskap krävs att det finns en gemensamhet bland deltagarna och att dessa har 

delade erfarenheter som är relevanta för det som undersöks, alltså att gruppen är homogen 

(Dahlin-Ivanoff & Holmgren, 2017, s. 21). För att skapa en homogen grupp i denna 

undersökning rekryterades icke-professionella låtskrivare, alltså personer som skriver både 

musik och text men det är inte deras huvudsakliga försörjning. Valet baserades på att personer 

som skriver musik och text ansågs ha en bättre förståelse om hur text och musik samverkar 

jämfört med mer vardagliga musiklyssnare.   

 

Samtidigt som homogenitet inom gruppen är viktigt för att skapa en avslappnad och öppen 

miljö menar Wibeck (2010, s. 64) att heterogenitet, alltså att det finns skillnader inom en 

grupp är viktigt för att det bidrar med olika perspektiv på det ämne som diskuteras. 

Heterogenitet inom gruppen uppstår genom att deltagarna är av olika ålder och kön men även 

av att det är verksamma inom olika genrer. Efter att icke-professionella låtskrivare etablerats 

som den homogena faktorn för fokusgruppen gjordes ett bekvämlighetsurval där personer i 

uppsatsförfattarens kontaktnät rekryterades. Deltagarna som valdes för fokusgruppen är alla 

studenter eller tidigare studenter vid Högskolan Dalarna och är bekanta sedan tidigare. Hur en 

fokusgrupp påverkas av att deltagarna känner varandra sen tidigare finns olika åsikter om, 

Dahlen-Ivanoff (2015, s. 87) lyfter fram att vissa forskare menar att deltagare som redan 

känner varandra bidrar till en mer förtroendefull miljö där åsikter lättare kan delas medan 

andra menar att det kan ha motsatt effekt, på grund av att man känner varandra sen tidigare 

vågar man inte dela med sig av sina åsikter.  

 

Greenbaum (1998, s. 1) lyfter fram olika typer av fokusgrupper som används inom kvalitativ 

forskning, bland annat full group och minigroup. För denna uppsats har en minigroup, alltså 

en grupp bestående av 4 till 6 personer valts. Enligt Greenbaum (1998, s. 3) föredrar vissa 

forskare att använda grupper på 4 – 6 personer för att de upplever att de får ut mer ingående 

information från deltagarna vilket upplevs som fördelaktigt för uppsatsens syfte.  
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Kritik mot vald metod 

Kärnkomponenterna en tillåtande miljö, att ge makt till deltagarna och att skapa medvetenhet 

har alla att göra med miljön i fokusgruppen och relationen mellan gruppledaren och 

deltagarna (Dahlin-Ivanoff & Holmgren, 2017, s. 23–28). Den största kritiken mot den valda 

metoden är min avsaknad av erfarenhet av fokusgrupper, framför allt erfarenhet i rollen som 

gruppledare eller moderator som den också benämns. Wibeck (2010, s. 84) menar att 

moderatorns sätt att interagera med deltagarna i en fokusgrupp kan påverka dynamiken i 

gruppen, genom att instämma med vad en deltagare i gruppen säger kan andra deltagare 

uppleva att deras avvikande åsikter inte är önskvärda och de väljer att inte dela med sig av 

dessa. Om deltagarna upplever att miljön i fokusgruppen inte är tillåtande och de väljer att 

inte dela med sig av sin åsikt eller överdriver sina åsikter kan det påverka studiens resultat och 

sänka studiens validitet (Wibeck, 2010, s. 144). Att endast en fokusgrupp genomförts sänker 

även det studiens validitet (Dahlin-Ivanoff & Holmgren, 2017, s. 81) men även studiens 

reliabilitet då risken är att en otillräcklig mängd data samlats in och det är inte möjligt att 

jämföra data från flera fokusgrupper som behandlar samma ämne (Wibeck, 2010, s. 143). 

Ytterligare kritik mot den valda metoden är en låg generaliserbarhet, Dahlin-Ivanoff & 

Holmgren (2017, s. 35) menar att resultatet från en fokusgrupp inte kan generaliseras på 

samma sätt som resultatet i en kvantitativ studie utan deltagarnas åsikter måste förstås i sitt 

sammanhang.  

 

Trots denna kritik anses fokusgrupp vara den metod som besitter störst möjlighet att ge en 

djupare kunskap kring det ämne som undersöks. För att få en djupare kunskap upplevdes en 

kvalitativ metod där informanterna kan prata fritt och använda sitt eget språk mest passande. 

Ingen annan kvalitativ metod ansågs besitta några fördelar vid jämförande med fokusgrupp. 

Den data som samlas in genom individuella intervjuer är jämförbar med den data som samlas 

in i en fokusgrupp men aspekten av diskussion saknas, där av föll valet av metod på 

fokusgrupp. 

Stimuli  

Inför genomförandet av fokusgruppen skapades ett 30 sekunder långt musikstycke bestående 

av en ackordföljd och melodi samt en text där orden anpassades till den redan färdiga 

melodin. Kompositionen som består av 12 takter och kan ses som ett intro och den första 

versen i en längre komposition. Musiken komponerades i tonarten C dur men transponerades 
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sedan till tonarten E dur för att bättre passa sångarens röstomfång. Kompositionens taktart är 

4/4-takt och tempot är 100 taktslag per minut. Ett enkelt arrangemang med få instrument 

valdes för att deltagarna i fokusgruppen inte skulle fokusera på delar av produktionen som 

saknade betydelse för undersökningens syfte.  

 

Kompositionen (se bilaga 1) består av ackordföljden E dur, A dur, B dur och åter till A dur. 

Ackordföljden utgör kompositionens ackompanjemang och spelas under alla 12 takter där 

varje enskilt ackord spelas under en takt, ackordföljden repeteras alltså tre gånger under 

kompositionens varaktighet. Vid kompositionens femte takt introduceras melodin som spelas 

under 4 takter för att sedan repeteras en gång. Melodin komponerades i E durskala genom 

improvisation över den redan komponerade ackordföljden. 

 

Texten (se bilaga 2) skrevs ur ett förstapersonsperspektiv på engelska. Att skriva en text på 

engelska motiveras av att orden i texten som har negativ valens hämtats från Affective Norms 

for English Words (1999) som är skriven på engelska. Under fokusgruppen ombads även 

informanterna att fråga om det var något ord i texten de inte förstod.  

 

Kompositionen producerades sedan i två versioner, en instrumental version och en version 

med sång och text. De båda versionerna består av ett identiskt spår med ett virtuellt piano som 

spelar den ackompanjerande ackordföljden. Det som skiljer de två versionerna åt är sättet 

melodin gestaltas, i den instrumentala versionen spelas melodin på ett virtuellt piano och i den 

andra versionen gestaltas melodin av sångrösten som sjunger texten.  

 

Musiken producerades i Logic Pro X där Logics egna preset Boesendorfer Grand Piano 

användes för att spela in de två pianospåren med en midiklaviatur och sången spelades in via 

ett Scarlett 212 ljudkort med en kondensatormikrofon, en Røde NT1-A.  

Genomförande 

Innan genomförandet av fokusgruppen skapades ett studieprotokoll (Dahlin-Ivanoff & 

Holmgren, 2017, s. 40) och en intervjuguide som utformats för att passa fokusgruppens 

format (Wibeck, 2010, s. 73). Deltagarna tillfrågades om att medverka i undersökningen 

genom personliga möten och via internet. Fem personer accepterade att medverka men en 

person fick förhinder det utsatta datumet och kunde inte delta, antalet informanter var alltså 
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fyra personer. På grund av den rådande situationen med Covid-19 genomfördes fokusgruppen 

digitalt med hjälp av Zoom.  

 

Wibeck (2010, s. 56) beskriver två typer av fokusgrupper, strukturerade och ostrukturerade 

fokusgrupper. I en strukturerad fokusgrupp har moderatorn större inflytande över 

interaktionen i gruppen medan en ostrukturerad fokusgrupp innebär att deltagarna i så stor 

utsträckning som möjligt diskuterar mellan varandra och moderatorn har en mer 

tillbakadragen roll. Wibeck (2010, s. 58) menar vidare att en fokusgrupp inte behöver följa ett 

strukturerat eller ostrukturerat format utan det finns mellanlägen. Genomförandet av 

fokusgruppen kan beskrivas som ett mellanläge, fem frågor kopplade till stimulusmaterialet 

hade förberetts men även oförberedda frågor ställdes till deltagarna för att gå djupare kring 

deras åsikter och för att föra diskussionen framåt.  

 

Fokusgruppen inleddes med att informanterna hälsades välkomna och tackades för sin 

medverkan i undersökningen. Efter det informerades deltagarna att deras medverkan var 

frivilligt och att de kan avbryta sitt deltagande när som helst under pågående undersökning. 

De informerades också om att deras medverkan var helt anonym och att videoinspelningen av 

fokusgruppen endast kommer att ses av uppsatsförfattaren. Det följdes av en kort beskrivning 

av undersökningens syfte och fokusgrupp som metod samt moderatorns roll i fokusgruppen.  

 

Efter denna information inleddes undersökningen och deltagarna fick ta del av den 

instrumentala versionen av musikkompositionen via en länk till Google Drive och 

informanterna ombads att lyssnade två till tre gånger. Som tidigare nämnts var frågorna som 

ställdes till informanterna kopplade till stimulusmaterialet, frågorna ställdes verbalt en åt 

gången och när alla informanter fått utrycka sina åsikter och ingen hade mer att tillägga 

ställdes nästa fråga.  Efter att informanterna lyssnat på den instrumentala versionen ställdes 

frågorna associerarar ni musikstycket med någon känsla? och kan ni peka på något specifikt i 

musikstycket som framkallar känslan?.  

 

Efter det fick informanterna ta del av versionen med text på samma sätt som den 

instrumentala och lyssnade även här två till tre gånger. Två frågor ställdes till informanterna 

efter att de lyssnat, associerarar ni texten med någon känsla? och upplever ni att texten och 

musiken passar ihop?. Efter att dessa frågor behandlats ombads informanterna att lyssna på de 
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två versionerna av stimulusmaterialet igen för att sedan besvara frågan upplever ni att texten 

förändrar känslan av musikstycket, i så fall på vilket sätt?.  

 

När diskussionen kring den sista frågan upplevdes som avslutad ställdes frågan är det någon 

som vill tilläga något?. Wibeck (2010, s. 74) menar att en så kallad slutfråga ställs för att 

försäkra sig om att ingen viktig aspekt av ämnet som diskuterats blivit bortglömd. Efter det 

tackades informanterna att de deltagit och fokusgruppen som genomfördes på ungefär 90 

minuter avslutades.  

 

De fem frågorna som var förberedda inför fokusgruppen kan liknas med det som Dahlin-

Ivanoff & Holmgren (2017, s. 41) benämner nyckelfrågor, breda diskussionsfrågor som 

ämnar att belysa och besvara undersökningens syfte. En av studiens begränsningar är att 

aspekter av den mänskliga rösten som kan frambringa känslomässiga associationer hos 

lyssnaren inte beaktas. Frågorna som ställdes under fokusgruppen utformades så att 

informanternas uppmärksamhet skulle riktas mot texten och inte mot sångrösten. Utöver dessa 

frågor ställdes även frågor som inte var förberedda innan fokusgruppen till informanterna i 

syfte att gå djupare kring något som kommit upp under diskussionen. Om någon av dessa 

frågor upplevs som relevanta för undersökningen kommer de att redovisas under rubriken 

resultat.  

Etiska överväganden 

Denna undersökning har tagit hänsyn till och följt Vetenskapsrådets forskningsetiska 

principer (2002). Inför genomförandet av fokusgruppsdiskussionen blev deltagarna 

informerade om studiens syfte och att medverkan var frivillig. Deltagarna informerades också 

att de har rätt att avbryta sitt deltagande i undersökningen när de vill samt att deras medverkan 

i studien sker helt anonymt och den data som samlas in genom fokusgruppen endast kommer 

att användas i forskningssyfte. 
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Resultat och analys 

Undersökningens resultat och analysen av studiens insamlade data redovisas under samma 

rubrik. Två underrubriker har skapats utifrån det stimulusmaterial som användes under 

fokusgruppen och under dessa redovisas informanternas svar på frågorna, analysen sker 

kontinuerligt i texten.  

Instrumental version  

Associerarar ni musikstycket med någon känsla?  

När informanterna presenterades med den instrumentala versionen av stimulusmaterialet 

upplevde de inga starka känsloassociationer till musiken. Ingen av informanterna namngav 

någon känsla för att beskriva hur de upplevde musiken, istället användes ord som lättsam och 

enkelhet av samtliga informanter. Lättsam kan kopplas till känslotermen light som finns i 

Hevners modell i gruppen av termer som härstammar från serene, på svenska lugn. Serene är 

ett känslouttryck som Gabrielsson & Lindström (2010, s. 385) kopplar ihop med durtonarter i 

sin sammanställning av tidigare forskning. Att informanterna associerar musiken med en 

lättsam känsla kan härledas till mekanismen Emotional Contagion i BRECVEMA-modellen. 

Juslin (2019, s. 286) beskriver mekanismen som en process där en känsla framkallas i 

lyssnaren på grund av att hjärnan reagerar på någon komponent av musiken som att det vore 

en mänsklig röst som uttrycker en känsla, det leder till att lyssnaren inombords efterliknar det 

känslomässiga uttrycket.  

 

En informant associerade musiken till sommar och beskrev musiken som upplyftande samt 

liknade den med en barnvisa. En annan informant höll med om associationerna till sommar 

men beskriver att dessa förmodligen inte hade gjorts om de inte tagits upp i diskussionen av 

någon annan. Samma informant gjorde associationer till barnprogram och beskrev musiken 

som lekfull. Lekfullhet kan kopplas till graceful, på svenska elegant eller graciös i Hevners 

modell. I Gabrielssons & Lindströms (2010, s. 385) sammanställning av tidigare forskning 

beskrivs graceful som ett känslouttryck kopplat till durtonarter. Andra åsikter som 

informanterna lyfte fram var att musiken påminde om popmusik och beskrevs som enkel att ta 

till sig.   
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Kan ni peka på något specifikt i musikstycket som framkallar känslan?  

På denna fråga lyfte informanterna fram soundet på instrumenten men även musikens 

arrangemang och uppbyggnad. En informant upplevde att associationerna till lätthet och en 

barnvisa styrdes till viss del av soundet på instrumenten som denne identifierade som ett 

midipiano, men informanten beskrev också en enkelhet i melodin som en annan bidragande 

faktor:  

Men det slår mig nu också att...melodin är ju faktiskt enkel, den är ju...det är ju väldigt rakt. 

Alltså det är okomplicerat musikaliskt, oavsett...vilket instrument som man skulle spelade det på. 

En annan informant beskrev också melodin som enkel och menar att det eventuellt kan bero 

på att tonerna i melodin ligger nära varandra. Ytterligare åsikter som lyftes fram då denna 

fråga diskuterades var att musiken upplevdes ”durig” och att de ackompanjerande ackorden 

var en bidragande faktor till att musiken upplevs som rakt och enkel. En informant lade fram 

åsikten att en annan instrumentering eventuellt skulle kunnat bidragit till en annorlunda känsla 

i musiken.  

Version med text 

Associerarar ni texten med någon känsla? 

För att beskriva hur de upplevde texten använde informanterna ord som ledsam, deppig och 

mörk. Det går att koppla till den samling känslotermer i Hevners modell som representerar 

sorg, termerna gloomy, depressing och dark stämmer väl överens med informanternas ordval 

för att beskriva texten. En informant beskrev texten som väldigt ledsam och upplevde att 

berättaren i texten inte mår så bra. En annan informant beskrev att texten handlar om det som 

informanten kallar för tonårsproblem och utvecklar det med att beskriva problem som i 

förhållande till resten av världen inte är speciellt allvarliga men för personen som sitter och 

skriver det är det på riktigt:  

Jag minns själv...hur...det kunde eller kan fortfarande vara när man mår...p liksom, att då kan det 

vara så jävla stort...även om det finns värre saker men det känns som att...den här...personen som 

sjunger de här orden, dom känns jävligt överdrivna i ett utzoomat perspektiv men man kan ändå 

typ komma in i...förståelsen... 

Att informanten beskriver hur denne själv mådde som tonåring kan härledas till mekanismen 

Episodic Memory i BRECVEMA-modellen där minnen från en persons liv influerar 

lyssnarens upplevelse av musik (Juslin, 2019, s. 259). Alla informanter upplevde texten i sin 

helhet som negativ vilket överensstämmer med Bradleys & Langs (1999) sammanställning av 
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ord med negativ valens. Denna fråga behandlas endast kort på grund av att informanterna 

naturligt förde diskussionen vidare mot nästa fråga.  

 

Upplever ni att texten och musiken passar ihop? 

På denna fråga beskrev informanter att de upplevde vad som i diskussionen beskrev som en 

”krock” mellan texten och musiken. Denna krock fick informanterna att göra olika 

associationer, en informant beskrev en förvåning när han hörde texten tillsammans med 

melodin första gången:  

jag vet inte hur man ska säga men melodin och texten...klär sig inte riktigt för mig med 

bakgrundsackorden liksom, det är så här...jag tyckte att det var lite hoppfullt med sångmelodin 

men sen med texten blev den väldigt deppig. 

Detta kan härledas till mekanismen Musical Expectancy i BRECVEMA-modellen, en känsla 

av förvåning uppstod hos lyssnaren på grund av att texten inte överensstämde med 

förväntningarna som melodin inrättat i lyssnaren.  Juslin (2019, s. 344) beskriver Musical 

Expectancy som en process där en känsla framkallas i lyssnaren på grund av att en komponent 

av musiken bryter mot lyssnarens förväntningar av hur musiken kommer att fortsätta, Juslin 

menar vidare att detta är knutit till musik lyssnaren har hört tidigare. Informanten utvecklar 

sin upplevelse med att beskriva att denne själv skrivit liknande texter men till betydliga tyngre 

musik med distade gitarr och skrikig sång.  

 

Ytterligare en informant beskrev att något oväntat uppstod första gången denne hörde 

musiken tillsammans med texten. Informanten beskrev att den instrumentala versionen av 

musiken gett denne positiva associationer och när musiken parades ihop med texten uppstod 

en komisk effekt. Även denna reaktion kan härledas till mekanismen Musical Expectancy, 

informantens förväntan av textens budskap infriades inte vilket ledde till vad informanten 

kallar en komisk effekt. Informanten namnger ingen upplevd känsla men beskriver att denne 

skrattar första gången denne hör musiken och texten tillsammans.  

 

En informant höll med om att det uppstod en krock mellan musiken och texten men upplevde 

också att associationerna till barnprogram och lekfullhet som uppstod efter informanterna 

lyssnat på den instrumentala musiken fanns kvar trots påverkan från texten. Informanten 

utvecklade det med att beskriva vad denne namnger som tonårskänslor och hur man känner 

när man är tonåring:   
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Men...jag får...så här...det blev en krock, men samtidigt så ah kanske inte jättelångt ifrån. Så jag 

tänkte väl lite typ så här på tonåren när man va...eller när jag var kanske...halvglad emellanåt.  

Informanten drar också paralleller till sin gymnasietid och den musik som denne skrev under 

den tiden. Detta kan härleddas till den mekanism Episodic Memory, informanten tänkte 

tillbaka på tidigare skeenden av sitt eget och det influerade dennes upplevelse av musiken 

(Juslin, 2019, s. 259). En annan informant beskriver att denne gjorde liknande associationer 

kring att vara tonåring. Informanten fortsätter med att beskriva genren indiepop var populär 

när han var tonåring och hur han upplevde den typen av musik:  

det var liksom lite så här...att man sjunger om att man är...är ledsen men...man är ganska, man är 

ganska...glad över att...eller det är ganska cool och vara den sortens...ledsen liksom.  

Även detta går att härleda till mekanismen Episodic Memory på grund av att informanten 

relaterar tillbaka till sina tonår vilken kan influera dennes upplevelse av musiken. Samma 

informant utvecklar det med att beskriva den ledsna eller sorgsna känslan som en ung persons 

känsla, en känsla som inte är så allvarlig, den kan till och med vara en rätt behaglig känsla:  

man kan se den där tonårskillen som sitter framför pianot och bara... Försöker må...dåligt men 

lyckas inte riktigt liksom...för man är liksom ung ...och har livet framför sig.  

Denna beskrivning kan knytas till mekanismen Visual Imagery där musik framkallar visuella 

bilder inom lyssnaren vilket kan påverka lyssnaren upplevelse av musiken. Juslin (2019, s. 

330) menar att Visual Imagery är starkt kopplat till mekanismen Episodic Memory som ofta 

representeras av visuella bilder. Om det är sig själv informanten ser framför sig framkommer 

inte av dennes beskrivning. En annan aspekt som beskrevs av flera informanter var att 

melodin upplevdes som mer intressant av att texten inte levde upp till de förväntningar som 

den instrumentala versionen skapat, det kan kopplas till mekanismen Musical Expectancy. 

 

Upplever ni att texten förändrar känslan av musikstycket? I så fall på vilket sätt? 

Aspekter av denna fråga besvarades under diskussionen som följde föregående fråga men 

denna fråga ställdes ändå och informanterna uppmanades att gå djupare in på ämnet. Innan 

informanterna besvarade denna fråga lyssnade de igen på de båda versionerna av 

stimulusmaterialet. En informant upplevde att musiken och texten blir som kontraster till 

varandra och tillsammans uppstår det en stil i musiken som informanten upplever att denne 

kan greppa, termen anti-poplåt används för att beskriva detta. Dock lyfter informanten fram 

ordet sick ur texten och upplever att ordet bryter mot denna stil på grund av att sick sticker ut 

för det besitter mer tyngd än de andra orden.  
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En annan informant upplevde att texten bidrog med något ”svårare” jämfört med den 

instrumentala versionen som upplevdes som mer enhetlighet: 

Och även om det var samma melodi då i...sången...så blev den då lite...tyngre.  

Flera informanter upplevde att deras associationer påverkas av att de lyssnat på 

stimulusmaterialet flera gånger. En informant beskriver som tidigare krocken mellan musiken 

och texten men menar att texten finns i åtanke även när denne lyssnar på den instrumentala 

versionen och upplever att flera lyssningar har bidragit till en form av helhet:  

Men sen så när man...det är som att...man har vant sig lite när man har...när man lyssnar på det 

flera gånger så går det ihop lite det här tonårsdramat typ... 

En informant skiljer sig från gruppen och beskriver att musiken och texten inte alls fungerar 

tillsammans. Informanten beskriver att denne associerar den här sortens text med musik som 

är tyngre och aggressivare, musik som informanten sysslat med tidigare. Jämfört med resten 

av gruppen som beskrev en högre grad av acceptans av versionen med text har flera 

lyssningar gjort att denne informant tar större avstånd från versionen med text. Informanten 

namnger ingen känsla som beskriver dennes upplevelse men reaktionen kan beskrivas som ett 

ogillande. Även denna informant upplever ordet sick som ett ord som verkligen sticker ut och 

inte passar med musiken.  

 

Det här lätta eller simpla som fanns i den första versionen, finns det kvar i versionen med text 

eller tar texten över?  

 

Denna fråga var inte förberedd inför fokusgruppen men ställdes för att gå djupare kring tankar 

och synpunkter som informanterna lyft fram under diskussionen. En informant uppger att det 

är en svår fråga att besvara men beskriver att denne tror att den upplevda lättheten finns kvar i 

versionen med text till viss del men att det mörka i texten tar över. En annan beskriver att det 

lättsamma finns kvar och menar att det är soundet på pianot som bidrar till det. En informant 

upplever att det finns en tydlig kategori av känsla i den instrumentala versionen medan 

versionen med text upplevs innehålla både glädje och sorg vilket kräver mer av denne som 

lyssnare:  

Det finns kvar, glädjen finns kvar i den andra och det är det som blir intressant. Att det låter glatt 

men han sjunger någonting ledset och det...får mig att luta mig in och...och så här ja...jag blir 

liksom...pushad till att ta ställning till det.  



21 

Informanternas svar på denna fråga tyder på att versionen med text i likhet med resultatet i 

Hunter, Schellenberg & Schimmacks (2010) studie besitter komponenter som framkallar 

mixed emotions i lyssnaren. En informant beskriver att känslor av glädje och sorg finns 

samtidigt i musiken, Juslin (2019, s. 491) menar att glädje och sorg samtidigt kan leda till en 

känsla som han beskriver som bittersweet, vilket kan översättas till bitterljuv på svenska.   

 

En annan åsikt som informanterna lyfte fram under diskussionen var att de upplever att det 

finns en sarkasm eller en ironi i versionen med text. En informant beskriver en scen ur filmen 

The Wedding Singer där huvudkaraktären är olycklig och byter ut sångtexten i en låt för att 

uttrycka sina känslor: 

att det är nog det som jag är ute efter i den ironin över...man tar en uppenbart glad låt...och 

liksom bara ironiserar över den glädjen..med att liksom mosa in sin sorg i det istället. 

Detta kan härledas till mekanismen Episodic Memory men eventuellt även till Visual Imagery, 

musiken påminner informanten om en scen ur en film och denne beskriver handlingen i 

scenen med viss detaljrikedom vilket kan tyda på att informanten visualiserar scenen 

inombords samtidigt som han beskriver den. En annan informant beskriver också en sarkasm 

och kopplar denna till den musik och texter som hans vänner skrev under sin gymnasietid, 

texter som var mörka men kanske inte speglade verkligheten fullt ut. En förklaring som 

informanten lägger fram till att texterna behandlar dessa ämnen handlar om influenser, man 

vill helt enkelt vara som de artisterna och banden man ser upp till.  
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Diskussion 

Under denna rubrik kommer studiens resultat, den valda metoden och genomförandet att 

diskuteras. Även en personlig reflektionen kring studien kommer att inkluderas under denna 

rubrik.  

Resultat 

När informanterna presenterades med den instrumentala versionen av stimulusmaterialet 

uppgav de att inga starka känsloassociationer uppstod istället beskrev de en lätthet och en 

enkelhet. Enligt Juslin (2019, s. 129) kan det bero på att den instrumentala versionen inte hade 

tillräcklig med musikaliska komponenter. En intressant aspekt av informanternas beskrivning 

av musiken var att den förändrades när versionen med text presenterades, då beskrev 

informanterna musiken med ord som glad, hoppfull och positiv medan texten beskrevs som 

ledsam, deppig och mörk. 

 

Vid en första lyssning upplevde alla informanter att en krock uppstod mellan musiken och 

texten. Jämfört med den instrumentala version som upplevdes lättsam och enkel upplevdes 

versionen med texten ”svårare”. Informanternas beskrivning av versionen med text antyder att 

mixed emotions uppstod men det skilde sig mellan informanter vad de tyckte var 

dominerande, känslan som framkallades av musiken eller texten. En intressant aspekt som 

framkom när informanterna diskuterade versionen med text var associationen till ungdom som 

flera beskrev. På olika sätt associerade informanterna versionen med text till tidigare 

skeenden av sina liv och musik som fanns i deras liv under den tiden.  

 

Informanternas känslomässiga association till den instrumentala version kan härledas till 

mekanismen i BRECVEMA-modellen som heter Emotional Contagion, informanterna 

efterliknar känslan i musiken internt. De gjorde även associationer till bland annat sommar 

och barn men informanternas beskrivningar kring detta upplevdes inte tillräckligt detaljerade 

för att kunna kopplas till någon av mekanismerna i modellen. Informanternas associationer till 

versionen med text kan härledas till flera av mekanismerna i BRECVEMA-modellen, 

Episodic Memory, Visual Imagery och Musical Expectancy. Juslin (2019, s. 378) menar att 

modellen kan appliceras på musik med text genom att texten ses som en komponent av 
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musiken, Juslin beskriver bland annat Episodic Memory och Visual Imagery som mekanismer 

som kan förklara hur den känslomässiga effekten av text påverkar lyssnaren. Musical 

Expectancy ges inte som ett exempel av Juslin men har använts i analysen genom att se texten 

som en komponent av musiken som inte uppfyller lyssnarens förväntningar som andra 

komponenter byggt upp.  Om denna mekanism har använts för att analysera musik med text i 

tidigare forskning är okänt, ingen sådan tidigare studie har funnits vid litteratursökandet för 

uppsatsen.  

Gabrielsson & Lindström (2010, s. 392) menar att det är problematiskt att undersöka enskilda 

aspekter av musik på grund av att det känslomässiga uttrycket i musik är ett resultat av fler 

komponenter som samverkar, till exempel tonart, tempo och rytm. Baserat på detta kan 

resultatets trovärdighet ifrågasättas. I denna uppsats har musik komponerad i en durtonart 

använts som begrepp för att beskriva den ackordföljd och den melodi som skapats för 

undersökningen. Fokusen i denna uppsats har varit att undersöka musikens harmonik och inte 

dess rytm eller tempo. Men musik har naturligt ett tempo och en rytm, hur stor del av 

lyssnarens känslomässiga association som är ett resultat av harmoniken i ackorden och 

melodin jämfört med till exempel rytm är svårt att besvara. Att generalisera studiens resultat 

anses också problematiskt då ett annat tempo eller annan rytm kan leda till ett annat resultat.  

 

Annat som sänker resultatets trovärdighet är kopplat till studiens stimuli. Informanterna 

beskrev bland annat att instrumentens sound var en faktor som påverkade deras associationer. 

Det hade eventuellt kunnat undvikas genom att spendera mer tid på mixning eller genom att 

använda andra virtuella instrument. En av avgränsningarna för uppsatsen var att ingen vikt 

lades på aspekter av den mänskliga rösten som kan frambringa känslomässiga associationer 

hos lyssnaren. Men för att representera text som det förekommer i musik behöver texten 

sjungas av en människa. Frågorna som ställdes under fokusgruppen var riktade mot texten för 

att informanternas fokus inte skulle hamna på sångrösten men informanterna kan ha påverkats 

av sångrösten undermedvetet vilket kan ha påverkat resultatet. En informant beskrev att denne 

påverkades av att det fanns en mänsklig närvaro i versionen med text. I den instrumentala 

versionen av stimulusmaterial representerades melodin av ett piano, för att få med en 

mänsklig faktor i båda versionerna av stimulusmaterialet hade melodin istället kunnat 

representeras av en mänsklig röst, till exempel genom att melodin nynnades.  
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Metod och genomförande 

Valet av fokusgrupp som metod för undersökningen upplevs i efterhand som ett bra val. 

Ämnet som undersöktes i uppsatsen anses inte vara ett känsligt ämne, vilket bidrog till en 

tillåtande miljö. Även att använda deltagare som var bekanta sedan tidigare anses som en 

fördel baserat på att stämning i gruppen redan från början upplevdes som avslappnad och 

trivsam. Upplevelsen i efterhand är att informanterna besvarade frågorna sanningsenligt och 

framförde åsikter som var deras egna vilket styrker resultatets validitet (Wibeck, 2010, s. 

144). En aspekt av den valda metoden som sänker resultatets validitet är att endast en 

fokusgrupp genomfördes (Dahlin-Ivanoff & Holmgren, 2017, s. 81). Att undersöka hur 

lyssnaren upplever relationen mellan text och musik kan göras på flera sätt, i denna studie 

valdes att först presentera den instrumentala versionen av musiken för att sedan presentera 

versionen med text. Att vända på denna procedur hade också varit ett alternativ vilket 

eventuellt kunnat leda till ett annat resultat.  

 

Även om genomförandet av fokusgruppen upplevs som lyckat finns helt klart saker som 

kunnat utföras bättre. Ett exempel på det är sättet som frågorna ställdes till informanterna 

under fokusgruppen. Frågorna ställdes verbalt och det förekom att informanterna bad 

moderatorn att upprepa vissa frågor, det hade kunnat undvikas genom att frågorna visats 

visuellt genom skärmdelning som är möjligt i Zoom. Att fokusgruppen genomförts digitalt 

med hjälp av Zoom anses inte ha påverkat resultatet nämnvärt. Fokusgruppen spelades in 

genom den inbyggda funktionen i Zoom där både informanternas kameror och mikrofoner 

inkluderades i inspelningen. Ljudkvaliteten på de inspelade mikrofonerna var hög även om 

det vid något enstaka tillfälle förekom störningar och genom videoinspelningen syntes 

informanternas ansiktsuttryck tydligt men ingen större vikt lagts på deras icke-verbala 

kommunikation. Wibeck (2010, s. 91) menar att det finns en risk att informanterna påverkas 

av att de blir inspelade med video men menar vidare att denna risk ofta överdrivs. Att 

informanterna var bekanta sedan tidigare anses som en fördel för ett digitalt genomförande av 

fokusgruppen. 

Personlig reflektion  

Ett problem som uppstod i den inledande fasen av uppsatsen var att definiera vilka aspekter av 

musik som skulle undersökas. I slutändan valdes musik komponerad i en durtonart som 

begrepp för att innefatta både den ackordföljd och den melodi som komponerades för studien. 
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Ur en tonart kan oändligt med musik komponeras, i denna undersökning användes endast tre 

av ackorden ur tonarten men denna formulering valdes trots det baserat på att det upplevdes 

ge uppsatsen en god struktur och ökade läsbarheten. Det hänger även ihop med att det i 

uppsatsen finns en strävan att undersöka ämnet på ett sätt som människor är vana att höra 

musik och text. Ord med negativ valens skulle kunnat paras ihop med enskilda ackord och 

undersökts men det ansågs inte representera sättet människor normalt lyssnar på musik. Att 

komponera en hel låt och göra en fullskalig produktion övervägdes inledningsvis men ansågs 

vara för omfattande för uppsatsens tidsram. En fullskalig produktion ansågs även leda till 

flera aspekter som kan påverka lyssnaren utöver musikens harmonik. Det stimulusmaterial 

som användes i studien anses som en god kompromiss baserat på att stimulusmaterialet kan 

ses som introt och den första versen av en fullängdsproduktion.  
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Bilagor 

Bilaga 1 
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Bilaga 2 

 

The loneliness I feel is killing me 

It makes me feel so sick 

My misery will be the death of me 

It makes me feel so sad 

 


